Новости законодательства · 01.04.2021

Вступает в силу новый порядок проведения обязательных предварительных и периодических медосмотров
Утвержден новый порядок проведения обязательных предварительных и периодических медосмотров работников
1. Приказом Минздрава России от 28.01.2021 N 29н утверждены:
· Порядок проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров работников, предусмотренных частью 4 статьи 213 Трудового кодекса РФ;
· Перечень медицинских противопоказаний к осуществлению работ с вредными и (или) опасными производственными факторами, а также работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры.
Порядок устанавливает правила проведения обязательных предварительных медосмотров (обследований) при поступлении на работу и периодических медосмотров (обследований) работников:
· занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями труда (в том числе на подземных работах);
· занятых на работах, связанных с движением транспорта;
· организаций пищевой промышленности, общественного питания и торговли, водопроводных сооружений, медицинских организаций и детских учреждений;
· некоторых других работодателей.
Приказ вступает в силу с 1 апреля 2021 года и действует до 1 апреля 2027 года.
  2. Совместным приказом Минтруда России и Минздрава России от 31.12.2020 N 988н/1420н утвержден Перечень вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные медосмотры при поступлении на работу и периодические медосмотры.
Одновременно признан утратившим силу приказ Минздравсоцразвития России от 12.04.2011 N 302н «Об утверждении перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными условиями труда».
  Приказ вступает в силу с 1 апреля 2021 года и действует до 1 апреля 2027 года.
  Источники: ТЕХЭКСПЕРТ и КонсультантПлюс